
  
  
  

 

28 gennaio 2021 

……………. O M I S S I S …………. 
 

9.7. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia A 
procedure selettive (art. 24 Legge 30 dicembre 2010 n. 240) 

……………. O M I S S I S …………. 
 
DELIBERAZIONE N. 14/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss. mm. ii., in particolare l’art. 

24;  
• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con 

D.R. n. 3689 del 29.10.2012, e successive modifiche e integrazioni; 
• Visto il D.R. n. 2578 dell’11.10.2017 con il quale è stato emanato il Rego-

lamento per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo determi-
nato di tipologia A presso Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019 con il quale è stata disposta la modi-
fica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Vista la delibera n. 392 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 17.12.2020, ha approvato il Bilancio di Previsione an-
nuale autorizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera n. 393 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 17.12.2020, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2021/2023; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Informa-
tica Automatica e Gestionale Antonio Ruberti del 16.12.2020, con la 
quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott.  Thomas Ales-
sandro Ciarfuglia; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore graverà per le 
prime due annualità, pari ad € 100.045,20, su fondi istituzionali derivanti 
da 4 progetti di ricerca U.E. G.A.H2020 (BEAST, MADROB, AI4EU e SCI-
ROC) e per la terza annualità, pari ad €  50.022,60, sui residui di progetti 
di ricerca istituzionali finanziati dal Ministero dello Sviluppo Economico 
conclusi, rendicontati e riscossi in bilancio, trasferiti all’Amministra-
zione centrale con gli ordinativi di pagamento n. 73745 del 30.09.2019 e 
n. 95427 del 4.12.2019, da destinare al Fondo Unico di Ateneo; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Astronau-
tica, Elettrica ed Energetica del 17.12.2020, con la quale è stata appro-
vata la proposta di chiamata del Dott. Luigi Calcara; 



  
  
  

 

28 gennaio 2021 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore graverà sui fondi 
residui del Dipartimento Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energe-
tica certificati, riscossi e disponibili in bilancio, derivanti per € 27.198,01 
da residui dei progetti di ricerca tra il DIAEE e l’ENEA (responsabili 
scientifici Proff.ri Massimo Pompili e Alberto Geri) e, per € 81.673,37, dai 
proventi del contratto di ricerca per conto terzi ex art. 66 D.P.R. n. 
382/1980 stipulato dal medesimo Dipartimento con la Società statuni-
tense CARGILL (Responsabile scientifico Prof. Massimo Pompili), tra-
sferiti all’Amministrazione centrale con l’ordinativo di pagamento n. 
16021 del 10.03.2020, da destinare al Fondo Unico di Ateneo; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Meccanica 
e Aerospaziale del 22.12.2020, con la quale è stata approvata la propo-
sta di chiamata del Dott. Antonio Tinti; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e Indu-
striale del 20.12.2016 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà 
la delega a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale 
docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e Indu-
striale Rep. n. 3 dell’11.01.2021 con il quale è stato espresso parere fa-
vorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo 
determinato di tipologia A; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore graverà sui fondi 
del Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale derivanti dal 
finanziamento concesso dalla Commissione europea per il progetto di 
ricerca ERC.2018-StG HyGate, - GRANT AGREE-MENT NUMBER 803213 
- CUP B86C19000110005 progetto contabile 
000014_19_H2020_HYGATE_GIACOMELLO; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Meccanica 
e Aerospaziale del 22.12.2020, con la quale è stata approvata la propo-
sta di chiamata del Dott. Carlo Guardiani; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e Indu-
striale del 20.12.2016 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà 
la delega a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale 
docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e Indu-
striale Rep. n. 2 dell’11.01.2021 con il quale è stato espresso parere fa-
vorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo 
determinato di tipologia A; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore graverà sui fondi 
del progetto di ricerca ERC.2018-StG HyGate, - GRANT AGREE-MENT 
NUMBER 803213 – CUP B86C19000110005 progetto contabile 
000014_19_H2020_HYGATE_GIACOMELLO; 



  
  
  

 

28 gennaio 2021 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze Umane 
del 21.12.2020 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
della Dott.ssa Maria Petracca; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria del 13.01.2021 con la quale è stato espresso parere favo-
revole alla proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo 
determinato di tipologia A; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice graverà sui 
fondi del Dipartimento derivanti per € 93.922,66 da una convenzione con 
la Società Biogen S.r.l. che ha presentato polizza fidejussoria GT n. 
001546 del 18.07.2017 emessa dalla Bank of America Merrill Lynch In-
ternational Limited, per € 12.404,87 da residui di una convenzione con 
la Società Sanofi S.p.A. e per € 2.543,85 da residui di progetti di ricerca 
per conto terzi conclusi e riscossi e disponibili in bilancio, trasferiti 
all’Amministrazione centrale con ordinativo di pagamento n. 8918 del 
17.02.2020, da destinare al Fondo Unico di Ateneo; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Sanità Pubblica e Ma-
lattie Infettive del 18.12.2020 con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della Dott.ssa Valentina Baccolini; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà la delega 
a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina   
Rep. n. 5 del 12.01.2021 con il quale è stato espresso parere favorevole 
alla proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determi-
nato di tipologia A; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice graverà sui 
fondi del Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive, derivanti 
da residui di progetti di ricerca istituzionali conclusi, rendicontati, ri-
scossi e disponibili in bilancio, trasferiti all’Amministrazione centrale 
con ordinativi di pagamento n. 18556 del 21.03.2019 e n. 376 del 
14.01.2021, da destinare al Fondo Unico di Ateneo; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze e Biotecno-
logie Medico-Chirurgiche del 16.12.2020 punto 3.2 con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata del Dott. Angelo Iossa; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà la delega 
a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina n. 7 
del 12.01.2021 con il quale è stato espresso parere favorevole alla pro-
posta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di ti-
pologia A; 



  
  
  

 

28 gennaio 2021 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore graverà sui fondi 
della Convenzione stipulata con la Società Gruppo Giomi S.p.A. che ha 
presentato polizza fidejussoria n. 15789 emessa dalla compagnia di as-
sicurazione City Insurance; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze e Biotecno-
logie Medico-Chirurgiche del 16.12.2020 punto 3.3, con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Martina Leopizzi; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà la delega 
a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina Rep. 
n. 8 del 12.01.2021 con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia A; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice graverà sulle 
risorse residue per il reclutamento del personale docente, assegnate da 
questo Consiglio con delibera n. 133 del 28.04.2020; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze e Biotecno-
logie Medico-Chirurgiche del 16.12.2020 punto 3.1 con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata del Dott. Marco Rengo; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà la delega 
a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina Rep. 
n. 6 del 12.01.2021 con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 
tipologia A; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore graverà sui fondi 
della Convenzione stipulata con la Società Gruppo Giomi S.p.A. che ha 
presentato polizza fidejussoria n. 15790 emessa dalla compagnia di as-
sicurazione City Insurance; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Sperimen-
tale del 14.12.2020 con la quale è stata approvata la proposta di chia-
mata della Dott.ssa Eleni Anastasiadou; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 13.01.2021 con la quale è stato espresso parere favorevole alla pro-
posta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato di 
tipologia A; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice graverà sui 
fondi del Dipartimento di Medicina Sperimentale derivanti da residui ri-
scossi e disponibili in bilancio della quota relativa alle spese generali 
del finanziamento del progetto di ricerca FIRB RBAP109BLT già con-



  
  
  

 

28 gennaio 2021 

cluso e rendicontato, trasferiti all’Amministrazione centrale con gli or-
dinativi di pagamento n. 82424 del 25.10.2019 di € 106.327,53 e n. 94789 
del 4.12.2019 di € 2.543,88, da destinare al Fondo Unico di Ateneo; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
 

DELIBERA 
di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati vincitori di proce-
dure selettive per Ricercatori a tempo determinato di tipologia A: 
- Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale Anto-

nio Ruberti: 
SC 09/H1 - SSD ING-INF/05 - Dott. Thomas Alessandro CIARFUGLIA, 
nato a Oxford (GB) l’11.05.1980. 
Il costo del contratto del ricercatore graverà per le prime due annualità, 
pari ad € 100.045,20, su fondi istituzionali derivanti da 4 progetti di ri-
cerca U.E. G.A.H2020 (BEAST, MADROB, AI4EU e SCIROC) e per la terza 
annualità, pari ad €  50.022,60, sui residui di progetti di ricerca istituzio-
nali finanziati dal Ministero dello Sviluppo Economico conclusi, rendi-
contati e riscossi in bilancio, trasferiti all’Amministrazione centrale con 
gli ordinativi di pagamento n. 73745 del 30.09.2019 e n. 95427 del 
4.12.2019, da destinare al Fondo Unico di Ateneo. 

- Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica: 
SC 09/E2 – SSD ING-IND/33 - Dott. Luigi CALCARA, nato a Castelvetrano 
(TP) il 12.11.1990.  
Il costo del contratto del ricercatore graverà sui fondi residui del Dipar-
timento Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica certificati, ri-
scossi e disponibili in bilancio, derivanti per € 27.198,01 da residui dei 
progetti di ricerca tra il DIAEE e l’ENEA (responsabili scientifici Proff.ri 
Massimo Pompili e Alberto Geri) e, per € 81.673,37, dai proventi del con-
tratto di ricerca per conto terzi ex art. 66 D.P.R. n. 382/1980 stipulato dal 
medesimo Dipartimento con la Società statunitense CARGILL (Respon-
sabile scientifico Prof. Massimo Pompili), trasferiti all’Amministrazione 
centrale con l’ordinativo di pagamento n. 16021 del 10.03.2020, da de-
stinare al Fondo Unico di Ateneo. 

- Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale: 
SSD ING-IND/06 SC 09/A1 - Dott. Antonio TINTI, nato a Civitavecchia 
(RM) il 19.05.1991. 
Il costo del contratto del ricercatore graverà sui fondi del Dipartimento 
di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale derivanti dal finanziamento 
con-cesso dalla Commissione europea per il progetto di ricerca 



  
  
  

 

28 gennaio 2021 

ERC.2018-StG HyGate - GRANT AGREEMENT NUMBER 803213 – CUP  
B86C19000110005 progetto contabile 000014_19_H2020_HYGATE_GIA-
COMELLO. 

 
- Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale: 

SSD ING-IND/06 SC 09/A1 - Dott. Carlo GUARDIANI nato a Terni (TR) il 
29.01.1970. 
Il costo del contratto del ricercatore graverà sui fondi del progetto di 
ricerca ERC.2018-StG HyGate - GRANT AGREEMENT NUMBER 803213-
CUP B86C19000110005 progetto contabile 
000014_19_H2020_HYGATE_GIACOMELLO. 

- Dipartimento di Neuroscienze Umane: 
SSD MED/26 – SC 06/D6 - Dott.ssa Maria PETRACCA, nata a Napoli il 
12.09.1982. 
Il costo del contratto della ricercatrice graverà sui fondi del budget del 
Dipartimento derivanti per € 93.922,66 da una convenzione con la So-
cietà Biogen S.r.l. che ha presentato polizza fidejussoria GT n. 
001546/17 del 18.07.2017 emessa dalla Bank of America Merrill Lynch 
International Limited, per € 12.404,87 da residui di una convenzione con 
la Società Sanofi S.p.A. e per € 2.543,85 da fondi residui di progetti di 
ricerca per conto terzi conclusi, riscossi e disponibili in bilancio, trasfe-
riti all’Amministrazione centrale con ordinativo di pagamento n. 8918 
del 17.02.2020, da destinare al Fondo Unico di Ateneo. 

- Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive: 
SSD MED/42 – SC 06/M1 - Dott.ssa Valentina BACCOLINI, nata a Modena 
il 28.08.1989. 
Il costo del contratto della ricercatrice graverà sui fondi del Diparti-
mento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive, derivanti da residui, ri-
scossi e disponibili in bilancio di progetti di ricerca istituzionali con-
clusi, rendicontati, trasferiti all’Amministrazione centrale con ordinativi 
di pagamento n. 18556 del 21.03.2019 e n. 376 del 14.01.2021, da desti-
nare al Fondo Unico di Ateneo. 

- Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche: 
SSD MED/18 – SC 06/C1 - Dott. Angelo IOSSA, nato a San Giuseppe Ve-
suviano (NA) il 10.04.1985. 
Il costo del contratto del ricercatore graverà sui fondi della Convenzione 
stipulata con la Società Gruppo Giomi S.p.A. che ha presentato polizza 
fidejussoria n. 15789 emessa dalla compagnia di assicurazione City In-
surance. 

- Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche: 
SSD MED/46 – SC 06/N1 - Dott.ssa Martina LEOPIZZI, nata a Roma il 
15.01.1981. 



  
  
  

 

28 gennaio 2021 

Il costo del contratto della ricercatrice graverà sulle risorse residue per 
il reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio 
con delibera n. 133 del 28.04.2020. 

- Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche: 
SSD MED/36 – SC 06/I1 - Dott. Marco RENGO, nato a Roma il 27.10.1979. 
Il costo del contratto del ricercatore graverà sui fondi della Convenzione 
stipulata con la Società Gruppo Giomi S.p.A. che ha presentato polizza 
fidejussoria n. 15790 emessa dalla compagnia di assicurazione City In-
surance. 

- Dipartimento di Medicina Sperimentale: 
SSD MED/46 – SC 06/N1 - Dott.ssa Eleni Anastasiadou, nata a Thessa-
loniki (Grecia) l’11.09.1971. 
Il costo del contratto della ricercatrice graverà sul budget del Diparti-
mento di Medicina Sperimentale e, in particolare, sui fondi residui ri-
scossi e disponibili in bilancio della quota relativa alle spese generali 
del progetto di ricerca FIRB RBAP109BLT già concluso e rendicontato. 
I predetti fondi sono trasferiti all’Amministrazione centrale con gli ordi-
nativi di pagamento n. 82424 del 25.10.2019 di € 106.327,53 e n. 94789 
del 04.12.2019 di € 2.543,88, da destinare al Fondo Unico di Ateneo. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA       LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli      F.to Antonella Polimeni 
 

……………. O M I S S I S …………. 
 


